
 

資　 金 　収 　支 　計 　算 　書

自　平成１９年　４月　１日から

　至　平成２０年　３月３１日まで　

　収　　入　　の　　部
学校法人　杏林学園（単位　円）

科　　　　　　　　　目 予　　　　　　　　算 決　　　　　　　　算 差　　　　　　　　異

学生生徒等納付金収入 8,110,560,000 8,103,182,500 7,377,500

手数料収入 429,622,000 389,401,440 40,220,560

寄付金収入 432,770,000 554,007,000 △ 121,237,000

補助金収入 2,119,942,000 2,023,054,422 96,887,578

国庫補助金収入 1,946,715,000 1,819,868,000 126,847,000

地方公共団体補助金収入 173,227,000 203,186,422 △ 29,959,422

資産運用収入 483,614,000 505,122,832 △ 21,508,832

事業収入 291,738,000 333,849,448 △ 42,111,448

医療収入 25,368,562,000 26,161,264,455 △ 792,702,455

雑収入 391,035,000 289,554,372 101,480,628

借入金等収入 3,000,000,000 6,000,000,000 △ 3,000,000,000

前受金収入 1,521,680,000 1,578,905,000 △ 57,225,000

その他の収入 5,843,036,000 5,880,298,777 △ 37,262,777

資金収入調整勘定 △ 4,605,112,000 △ 5,797,587,663 1,192,475,663

前年度繰越支払資金 11,045,093,000 11,136,914,662 △ 91,821,662

収入の部合計 54,432,540,000 57,157,967,245 △ 2,725,427,245

　支　　出　　の　　部
（単位　円）

科　　　　　　　　　目 予　　　　　　　　算 決　　　　　　　　算 差　　　　　　　　異

人件費支出 16,869,517,000 17,349,202,920 △ 479,685,920

教育研究経費支出 13,238,962,000 12,897,221,912 341,740,088

管理経費支出 2,740,490,000 2,778,455,329 △ 37,965,329

借入金等利息支出 435,945,000 455,159,163 △ 19,214,163

借入金等返済支出 4,208,910,000 7,733,910,000 △ 3,525,000,000

施設関係支出 3,663,767,000 3,094,236,708 569,530,292

設備関係支出 1,807,276,000 1,682,665,663 124,610,337

資産運用支出 1,678,224,000 1,829,304,063 △ 151,080,063

その他の支出 2,916,662,000 2,414,328,438 502,333,562

資金支出調整勘定 △ 2,858,781,000 △ 2,603,388,325 △ 255,392,675

次年度繰越支払資金 9,731,568,000 9,526,871,374 204,696,626

支出の部合計 54,432,540,000 57,157,967,245 △ 2,725,427,245



 

消　費　収　支　計　算　書

平成１９年　４月　１日から

平成２０年　３月３１日まで

　消　費　収　入　の　部
学校法人　杏林学園（単位　円）

科　　　　　　　　　目 予　　　　　　　　算 決　　　　　　　　算 差　　　　　　　　異

学生生徒等納付金 8,110,560,000 8,103,182,500 7,377,500

手数料 429,622,000 389,401,440 40,220,560

寄付金 449,076,000 635,287,271 △ 186,211,271

補助金 2,119,942,000 2,023,054,422 96,887,578

国庫補助金 1,946,715,000 1,819,868,000 126,847,000

地方公共団体補助金 173,227,000 203,186,422 △ 29,959,422

資産運用収入 483,614,000 505,122,832 △ 21,508,832

事業収入 291,738,000 333,849,448 △ 42,111,448

医療収入 25,368,562,000 26,161,264,455 △ 792,702,455

雑収入 391,035,000 289,554,372 101,480,628

帰属収入合計 37,644,149,000 38,440,716,740 △ 796,567,740

基本金組入額合計 △ 2,553,888,000 △ 5,713,947,789 3,160,059,789

消費収入の部合計 35,090,261,000 32,726,768,951 2,363,492,049

　消　費　支　出　の　部
（単位　円）

科　　　　　　　　　目 予　　　　　　　　算 決　　　　　　　　算 差　　　　　　　　異

人件費 17,072,805,000 17,322,831,220 △ 250,026,220

教育研究経費 17,007,352,000 16,575,636,128 431,715,872

管理経費 3,445,605,000 3,613,410,228 △ 167,805,228

借入金等利息 435,945,000 455,159,163 △ 19,214,163

資産処分差額 52,695,000 53,478,996 △ 783,996

徴収不能引当繰入額 0 21,126,000 △ 21,126,000

徴収不能額 20,000,000 20,151,443 △ 151,443

消費支出の部合計 38,034,402,000 38,061,793,178 △ 27,391,178

当年度消費支出超過額 2,944,141,000 5,335,024,227

前年度繰越消費支出超過額 48,089,878,000 46,818,905,633

基本金取崩額 0 491,492,025

翌年度繰越消費支出超過額 51,034,019,000 51,662,437,835



貸　　　借　　　対　　　照　　　表　

平成２０年　３月３１日 

学校法人　杏林学園（単位　円）

資　　産　　の　　部

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

固定資産 69,910,908,075 69,197,995,512 712,912,563

有形固定資産 61,205,566,706 60,615,047,639 590,519,067

土地 7,232,192,768 7,232,192,768 0

建物 41,182,104,881 36,972,603,712 4,209,501,169

その他の有形固定資産 12,791,269,057 16,410,251,159 △ 3,618,982,102

その他の固定資産 8,705,341,369 8,582,947,873 122,393,496

流動資産 14,449,928,007 16,082,590,945 △ 1,632,662,938

現金預金 9,526,871,374 11,136,914,662 △ 1,610,043,288

その他の流動資産 4,923,056,633 4,945,676,283 △ 22,619,650

資産の部合計 84,360,836,082 85,280,586,457 △ 919,750,375

負　　債　　の　　部

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

固定負債 19,667,123,500 21,687,365,200 △ 2,020,241,700

長期借入金 13,853,140,000 15,847,010,000 △ 1,993,870,000

その他の固定負債 5,813,983,500 5,840,355,200 △ 26,371,700

流動負債 8,981,946,533 8,260,378,770 721,567,763

短期借入金 4,468,870,000 4,208,910,000 259,960,000

その他の流動負債 4,513,076,533 4,051,468,770 461,607,763

負債の部合計 28,649,070,033 29,947,743,970 △ 1,298,673,937

基本金の部

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

第１号基本金 103,943,203,884 98,720,748,120 5,222,455,764

第３号基本金 700,000,000 700,000,000 0

第４号基本金 2,731,000,000 2,731,000,000 0

基本金の部合計 107,374,203,884 102,151,748,120 5,222,455,764

消費収支差額の部

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

翌年度繰越消費支出超過額 △ 51,662,437,835 △ 46,818,905,633 △ 4,843,532,202

消費収支差額の部合計 △ 51,662,437,835 △ 46,818,905,633 △ 4,843,532,202

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

84,360,836,082 85,280,586,457 △ 919,750,375負債の部基本金の部及び消
費収支差額の部合計



①　資金収支計算書（経年比較　表１）

収 入 の 部 （単位：百万円）

科　　　目

学生生徒等納付金収入 8,174 7,990 7,964 8,035 8,103
手数料収入 469 449 410 380 389
寄付金収入 682 565 541 464 554
補助金収入 2,521 2,131 2,013 2,093 2,023
資産運用収入 425 456 507 564 505
資産売却収入 0 3 2,002 0 0
事業収入 336 321 283 319 334
医療収入 21,673 21,853 22,448 24,280 26,161
雑収入 298 464 439 464 290

借入金等収入 2,700 6,300 0 0 6,000
前受金収入 1,360 1,332 1,313 1,414 1,579
その他の収入 4,564 5,131 4,800 5,379 5,880

小　　　　　　　計 43,202 46,995 42,720 43,392 51,818
資金収入調整勘定（△） △ 5,485 △ 4,799 △ 5,152 △ 5,442 △ 5,797
前年度繰越支払資金 12,794 13,297 18,828 12,988 11,137

資金収入の部合計 50,511 55,493 56,396 50,938 57,158

 支 出 の 部 （単位：百万円）

科　　　目

人件費支出 14,936 15,240 15,812 16,304 17,349

教育研究経費支出 2,159 2,126 2,238 2,211 2,013

医療経費支出 10,797 11,004 11,926 10,867 10,884

管理経費支出 2,208 2,905 2,857 2,688 2,778

借入金等利息支出 307 385 458 447 455

借入金等返済支出 444 444 1,052 1,137 7,734

施設関係支出 4,016 3,063 2,019 2,616 3,094

設備関係支出 1,548 839 3,403 1,253 1,683

資産運用支出 863 1,410 2,673 1,780 1,829

その他の支出 2,684 2,893 3,736 2,894 2,415

小　　　　　　　計 39,962 40,309 46,174 42,197 50,234

資金支出調整勘定（△） △ 2,748 △ 3,644 △ 2,766 △ 2,396 △ 2,603

次年度繰越支払資金 13,297 18,828 12,988 11,137 9,527
資金支出の部合計 50,511 55,493 56,396 50,938 57,158

１5年度 １6年度 １7年度 １8年度 １9年度

１5年度 １6年度 １7年度 １8年度 １9年度



②　消費収支計算書（経年比較　表２）

消 費 収 入 の 部 （単位：百万円）

科　　　目

学生生徒等納付金 8,174 7,990 7,964 8,035 8,103

手数料 469 449 410 380 389

寄付金 844 751 601 627 635

補助金 2,521 2,131 2,013 2,093 2,023

資産運用収入 425 456 507 564 505

資産売却差額 0 0 2 0 0

事業収入 336 321 283 319 334

医療収入 21,673 21,853 22,448 24,280 26,161

雑収入 597 464 445 464 290

① 帰 属 収 入 合 計 35,039 34,415 34,673 36,762 38,440

基本金組入額（△） △ 1,908 △ 1,954 △ 2,241 △ 2,379 △ 5,714
②　消費収入の部合計 33,131 32,461 32,432 34,383 32,726

消 費 支 出 の 部 （単位：百万円）

科　　　目

人件費 15,155 15,536 16,004 16,563 17,323

教育研究経費 4,274 3,929 3,868 3,817 3,382

医療経費 12,702 12,746 13,793 13,084 13,194

管理経費 2,793 3,576 3,531 3,437 3,613

借入金等利息 307 385 458 447 455

資産処分差額 160 86 49 27 53

徴収不能引当繰入額 0 0 0 0 21

徴収不能額 27 23 26 18 20
③　消費支出の部合計 35,418 36,281 37,729 37,393 38,061

（単位：百万円）

帰属収支差額（①－③） △ 379 △ 1,866 △ 3,056 △ 631 379
消費収支差額（②－③） △ 2,287 △ 3,820 △ 5,297 △ 3,010 △ 5,335

基本金取崩額 0 0 476 9 492

③　貸借対照表（経年比較　表３）

資　産　の　部 （単位：百万円）

科　　　　目
固定資産 69,107 69,054 69,605 69,198 69,911
流動資産 17,595 22,845 17,501 16,083 14,450

資 産 の 部 合 計 86,702 91,899 87,106 85,281 84,361

負債の部・基本金の部・消費収支差額の部 （単位：百万円）

科　　　　目
固定負債 21,038 26,866 25,637 21,687 19,667

流動負債 4,778 6,013 5,505 8,261 8,982

　①負 債 の 部 合 計 25,816 32,879 31,142 29,948 28,649

　②基 本 金 の 部 合 計 96,063 98,017 99,782 102,152 107,374

　③消費収支差額の部合計 △ 35,177 △ 38,997 △ 43,818 △ 46,819 △ 51,662

合　計（①＋②＋③） 86,702 91,899 87,106 85,281 84,361

（参考） （単位：百万円）

正味資産 60,886 59,020 55,964 55,333 55,712

※ 正味資産＝資産ｰ負債（＝基本金＋消費収支差額）

15年度 16年度 １7年度 １8年度 １9年度

15年度 16年度 １7年度 １8年度 １9年度

15年度末 16年度末 17年度末 18年度末 19年度末

15年度末 16年度末 17年度末 18年度末 19年度末


